
Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modalidade: Sessão:

Processo: Edital:

Unidade Gestora:

33/2023 - Pregão Presencial

2397/2023

1

2 - Município de Santo Antônio do Aracanguá

43

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE AREIA DE RIO “IN NATURA”,

PARA  REGULARIZAÇÃO  E DEPOSIÇÃO NA ORLA DO RIBEIRÃO LAMBARI, EM CONFRONTAÇÃO COM A

ÁREA  DA  PRAINHA

Justificativa: Considerando  a evolução das obras de construção da Prainha do Ribeirão Lambari e a

necessidade  de  melhor  acesso  a  água,  por  futuros  usuários/banhista;

Considerando  que o município está pleiteando junto ao Estado de São Paulo para que

se  torne  um  Município  de  Interesse Turístico e para que isso aconteça, uma das

exigências  é  que  o  município  tenha  atrativos  turísticos;

Considerando  que  umas das etapas da obra é a regularização e deposição do solo da

orla  é  necessária  a  aquisição de areia de rio “in natura”, que é imprescindível

para  o  uso  na  rotina  do  local, onde serão recebidos usuários e visitantes que

usufruem  das  opções  de  lazer  disponibilizados.

PREÂMBULO

Abertura da Sessão

				No  dia  18  de  Julho  de  2023,  às  09:10 reuniram-se na Departamento de Licitações - Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Aracangua. da Município de Santo Antônio do Aracanguá, o Pregoeiro SERGIO

DOMINGOS  DA  SILVA,  e  a  Equipe de Apoio: designados nos autos do processo supracitado para a sessão

pública  deste  Pregão  Presencial.

				Aberta  à  sessão,  iniciou-se  o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes

para  comprovação  da  existência  dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de

todos  os  demais  atos inerentes ao certame do 33/2023 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Item.

Inicialmente  o  Pregoeiro  declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Credenciamento

				Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  o  Pregoeiro  solicitou  aos  representantes  que

apresentasse  os  documentos  exigidos para o credenciamento conforme o Edital. Depois de analisados os

documentos  pela  Equipe  de  Apoio, foi considerada credenciada as empresas abaixo, com seu respectivo

representante:

Fornecedores Credenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

PORTO  DE  AREIA  IRMAOS 96.439.294/0001-21EPP - Empresa de Pe MIGUEL  BRAMBILLA 414.276.508-61

BRAMBILLA  LTDA GARCIA

				O  pregoeiro  comunicou  o  encerramento  do  credenciamento.

				Em  seguida  foram  recebidas  as  declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes

dando  ciência  de  que  cumprem  plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os

Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de  Habilitação,  respectivamente.

				Ato  contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da

Equipe  de  Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento

ou  de  Execução,  com  aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas incompatíveis com as

4Grupo Assessor® Versão: 1.05.20 Página 1 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

exigências  contidas  no  Ato  Convocatório  e  selecionando  entre os autores das demais propostas, os

licitantes  que  participarão  da  Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos

VIII  e  IX  do  artigo  4º  da  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17/07/2002.

				O  Pregoeiro  declarou  encerrada  a  fase  de  credenciamento, então passou-se, à classificação da

proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance os seguintes

licitantes.

				Em  seguida  convidou  individualmente  os  autores das propostas selecionadas a formular lances. A

partir  do  autor  da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas  de  lances  ocorreu  da  seguinte  forma:

JULGAMENTO

Classificação das Propostas

Item/Lote: 1  - 77029 AQUISIÇÃO DE AREIA DE RIO  "IN NATURA PARA REGULARIZAÇÃO E DEPOSIÇÃO NA ORLA DA

PRAINHA  MUNICIPAL

Fase - Apresentação da Proposta

Valor TotalValor UnitárioUnidadeQuantidadeFornecedor Ordem

PORTO  DE  AREIA  IRMAOS 1.000,0000 M³ 122,0000 122.000,00 1

BRAMBILLA  LTDA

Mapa de Lances

Item/Lote: 1  - 77029 AQUISIÇÃO DE AREIA DE RIO  "IN NATURA PARA REGULARIZAÇÃO E DEPOSIÇÃO NA ORLA DA

PRAINHA  MUNICIPAL

1ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

PORTO  DE  AREIA 1.000,0000 122,0000 122.000,00 18/07/2023 09:14 Vencedor

IRMAOS  BRAMBILLA

LTDA

Negociação

Item/Lote: 1  - 77029 AQUISIÇÃO DE AREIA DE RIO  "IN NATURA PARA REGULARIZAÇÃO E DEPOSIÇÃO NA ORLA DA

PRAINHA  MUNICIPAL

SituaçãoFornecedor Quantidade Valor Unitário Valor TotalUnidade DP

Negociada120.000,00120,00001.000,0000PORTO  DE  AREIA  IRMAOS

BRAMBILLA  LTDA

Habilitação

				Abertos  os  envelopes  de  documentação dos licitantes com as melhores propostas, foram analisados

pela  equipe de apoio, onde foi identificado que os mesmos atendem os requisitos do edital, sendo assim

foram  habilitados  os  seguintes  fornecedores:

CNPJ/CPFFornecedor Data

PORTO  DE  AREIA  IRMAOS  BRAMBILLA  LTDA 96.439.294/0001-21 18/07/2023

RESULTADO

4Grupo Assessor® Versão: 1.05.20 Página 2 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Fornecedores Vencedores

				À  vista  da  habilitação,  foram  declarados  vencedores  dos  respectivos  itens os fornecedores:

PORTO  DE  AREIA  IRMAOS  BRAMBILLA  LTDAFornecedor:

Unidade Valor TotalValor UnitárioItem/Lote Quantidade

1  -  77029  AQUISIÇÃO DE AREIA DE 1.000,0000 M³ 120,0000 120.000,00

RIO  "IN NATURA PARA REGULARIZAÇÃO

E  DEPOSIÇÃO  NA  ORLA  DA PRAINHA

MUNICIPAL

120.000,00Total do Fornecedor:

Total do Processo: 120.000,00

Recurso

Nada Consta

ADJUDICAÇÃO

				Em  seguida  o  Pregoeiro adjudicou os itens licitados para as empresas que apresentaram os menores

preços, conforme relacionado acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes

autos  para  a  autoridade  superior  para  a  devida  homologação.

ENCERRAMENTO

				Nada  mais  havendo  a  tratar, foi encerrada a sessão no dia 18 de julho de 2023, às 09:17 horas e

lavrada  a presente ata. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros

da  Equipe  de  Apoio,  e  Representantes  dos  Licitantes  Relacionados.

Assinam

Representantes das Empresas:

____________________________________________

PORTO DE AREIA IRMAOS BRAMBILLA LTDA

MIGUEL BRAMBILLA GARCIA

CPF: 414.276.508-61

RG: 50.652.934

Pregoeiro:

____________________________________________

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

4Grupo Assessor® Versão: 1.05.20 Página 3 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Equipe de Apoio:

__________________________________________ __________________________________________

ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO MARIA SUELI PIRES PENA

4Grupo Assessor® Versão: 1.05.20 Página 4 de


